
COPIA 

 
UNIONE  DEI COMUNI  DI “ Monte  Contessa “ 

Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

N°01 del 28/03/2022 

 

 

OGGETTO:  Proroga funzionamento Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) in essere 

presso l’Unione Monte Contessa,dal 01/04/2022 al 31/08/2022 e conferma composizione 

previgente . 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI DUE, il giorno ventotto del mese di Marzo, alle ore 13:10 nella sala  

della Giunta del Comune di Jacurso, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni “Monte 

Contessa”, debitamente convocata dal Presidente, dr. Francesco Scalfaro, ed all’appello risultano 

presenti: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE  ASSENTE 

SCALFARO  Francesco  Sindaco X  

GIAMPA’ Domenico Sindaco X  

PAONE Salvatore Sindaco X  

SERRATORE Ferdinando Sindaco X  

   4  

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  Dott. ssa Rosetta Cefalà Assume la Presidenza il 

dr. Francesco Scalfaro, il quale constatato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n.6 del 

09/04/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento per la Costituzione ed il 

Funzionamento della Centrale di Committenza di cui all’art. 33, comma3 bis, del D.Lgs. 

163/2006es.m.i.; 

- Con Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n.2 del 05/05/2015 con 

la quale è stata approvata la Convenzione per la Gestione associata delservizioCentrale 

Unica di Committenza (CUC) tra i Comuni di Curinga,Maida,Cortale,San Pietro a Maida e 

Jacurso, che sostituisce quella approvata con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei 

Comuni Monte Contessa n° 6 del 09/04/2013; 

- Con Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n.9 del 18/04/2018 con 

la quale è stato modificato ed integrato il Regolamento per lagestioneassociatadel servizio 

del centrale unica di committenza(C.U.C.) di cui alla deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 2 del 05/05/2015”; 

- Con Decreto Presidenziale n.1 del 10/05/2018 di nomina del Responsabile,dei componenti e 

del Segretario verbalizzante con competenze,altresì,tecniche–amministrative, della 

Centrale Unica di Committenza (C. U. C.) dell’Unione dei Comunidi “MonteContessa”; 

- Con Decreto Presidenziale n.3 del 03/09/2018 di presa d’atto ed autorizzazione dei vari 

dipendenti dei Comuni facente parte dell’Unione dei Comuni Monte Contessa a svolgere 

attività lavorativa per la C.U.C., al di fuori dell’orario di lavoro a cui prestano per l’Ente di 

appartenenza e per un massimo di 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma557, della 

Leggen.331/2004 

- Con Decreto Presidenziale n. 4 del 16/12/2021 di nomina, quale componente con contestuali 

funzioni  di Segretario verbalizzante ed altre funzioni, tecniche – amministrative, della 

Centrale Unica di Committenza (C. U. C.) dell’Unione dei Comuni di “Monte Contessa” 

dell’Ing Pietro Antonio Callipo; 

- Con Decreto Presidenziale n. 5 del 27/12/2021 è stata disposta la proroga dal 01/ gennaio 

2022 al 31 marzo 2022 della composizione ed efficacia della Centrale Unica di 

Committenza già in essere presso l’Unione dei Comuni Monte Contessa; 

- Per ragioni di tempistica di gara e problematiche legate anche a situazioni connesse al 

periodo pandemico da COVID-19 hanno determinato la giacenza di procedimenti di gara  

avviate che necessitano di essere concluse; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Ad oggi non essendo ancora perfezionati tutti gli atti necessari a formalizzare il 

trasferimento del personale dai Comuni all’Unione, la stessa non dispone di personale a cui 

attribuire la responsabilità dei servizi ai sensi degli art 107 e 109 del D. L.gs 267/00; 

- Ai sensi dell’art 5 del nuovo regolamento di cui alla di G. dell’Unione sopra richiamata, le 

Amministrazioni Comunali facenti parte della medesima Unione (Maida-San Pietro a 

Maida-Cortale e Jacurso) hanno individuato tra le proprie risorse umane assunte a tempo 

indeterminato soggetti qualificati destinati a svolgere attività nell’ambito della struttura 

operativa della CUC, in particolare: 

a) Ing. Marco Roselli, dipendente del Comune di San Pietro a Maida, Responsabile   della 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); 

b) il Geom. Francescantonio Michienzi, dipendente del Comune di Maida, Componente 



nonché Vice Responsabile e Vice Segretario verbalizzante con competenze, altresì, 

tecniche – amministrative, della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); 

c) Ing. Pietro Antonio Callipo, dipendente del Comune di San Pietro a Maida, Componente 

nonché Segretario verbalizzante con competenze, altresì, tecniche – amministrative, della 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); 

d) Geom. Giuseppe Vinci, dipendente del Comune di Cortale, Componente della Centrale 

Unica di Committenza (C.U.C.); 

e) Sig.ra Antonia Conidi, dipendente del Comune di Jacurso, Componente della Centrale 

Unica di Committenza (C.U.C.); 
 

 

DATO ATTO che l’art. 11 del Regolamento per la gestione associata del servizio del centrale 

unica di committenza (C.U.C.)così come modificato ed integrato con deliberazione del Giunta 

dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 9 del 18/04/2018,prevede che le risorse finanziarie per 

la gestione associata delle funzioni strumentali attribuitealla CUC sono a carico dei rispettivi Enti e 

le relative spese sono ripartite in ragioneproporzionale alle procedure esperite, attraverso la 

previsione da parte di ciascuna stazione appaltante nel quadro economico alla voce “spese 

generali”di una somma variabile in base dell’importo posto a base d’asta di ogni procedimento di 

gara o valore dell’affidamento; 
 

EVIDENZIATO che occorre, al fine di garantire la conclusione delle procedure in itinere e di 

quelle che eventualmente si dovrebbero generare nell’immediato, procedere senza indugio a 

garantire senza soluzione di continuità e nella composizione previgente ovvero : 

 ing. Marco Roselli e ing. Pietro Antonio Callipo quali dipendenti del Comune di San Pietro a 

Maida da utilizzare  in convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

 geom. Francescantonio Michienzi quale dipendente del Comune di Maida da di utilizzare  in 

convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

 geom. Giuseppe Vinci quale dipendente del Comune di Cortale da di utilizzare  in 

convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

 sig.ra  Antonia Conidi quale dipendente del Comune di Jacurso da di utilizzare  in 

convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

che tanto necessita al fine di non arrecare danni alle stazioni appaltanti sulle procedure di gara in 

itinere; 
  

RICHIAMATO altresì l’art. 14, comma1 CCNL 22/01/2004 il quale stabilisce che gli enti locali 

possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 

applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro (ordinario e 

straordinario) mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza (comando a tempo 

parziale); 
 

ACCERTATO che i Dipendenti suindicati hanno manifestato informalmente il proprio consenso a 

continuare tale attività lavorativa a favore dell’Unione dei Comuni “Monte Contessa”; 
 

EVIDENZIATO che i vari Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Monte Contessa avranno 

cura di prendere atto della proroga suddetta che comporta autorizzazione ai dipendenti di cui sopra 

ad espletare attività lavorativa per la Centrale Unica di Committenza dal 31/03/2022 al 31/08/2022 

ai sensi dell’ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004, il proprio consenso formale degli 

interessati; 
 



ATTESO che trattandosi di proroga rimane in essere lo schema di disciplinare, tra il singolo 

Comune di appartenenza dei dipendenti in questione e l’Unione dei Comuni al fine di definire 

tempi, modalità e obblighi inerenti l’utilizzazione dei soggetti sopra-elencati soggetti; 
 

PRECISATO che il trattamento economico relativo a tale periodo sarà interamente rimborsato 

dall’Unione dei Comuni al Comune di cui fanno parte i dipendenti interessati,con 

cadenzasemestrale utilizzando le risorse finanziarie di cui all’art. 11 del Regolamento per la 

Gestione associata del servizio Centrale Unica di Committenza (CUC), di cui alla deliberazione del 

Giunta dell’Unione dei Comuni Monte Contessa n. 9 del 18/04/2018 sopra citato; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 

 DI DISPORRE la proroga della Centrale Unica di Committenza ( C.U.C.) in seno all’Unione 

dei Comuni Monte Contessa senza soluzione di continuità dal 31/03/2022 al 31/08/2022 con la 

precedente composizione ovvero: 

 ing. Marco Roselli e ing. Pietro Antonio Callipo quali dipendenti del Comune di San 

Pietro a Maida da utilizzare  in convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

 geom. Francescantonio Michienzi quale dipendente del Comune di Maida da di utilizzare  

in convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

 geom. Giuseppe Vinci quale dipendente del Comune di Cortale da di utilizzare  in 

convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

 sig.ra  Antonia Conidi quale dipendente del Comune di Jacurso da di utilizzare  in 

convenzione ex  art. 1, comma 557 della Legge 311/2004; 

 al Comune di San Pietro a Maida di utilizzare in convenzione ex art 14 del C.C.N.L. 2004 i  
 

 DI DARE ATTO che tale proroga risulta necessaria al fine di portare a compimento i 

procedimenti di gara già avviati o da avviare nell’immediato onde non arrecare pregiudizi di 

qualsivoglia natura alle stazioni appaltanti; 
 

 

 DI TRASMETTERE  il presente provvedimento ai Comuni facenti parte dell’Unione Monte 

Contessa per il rilascio del Nulla-osta di competenza ai sensi dell’art 1comma 557 della Legge 

311/2004 ai rispettivi dipendenti previa acquisizione del consenso degli interessati a prestare 

attività lavorativa extraistituzionale in seno alla C.U.C. dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa rimanendo invariate le condizioni già previste nella convenzione già stipulata e 

reiterata al 31/12/2021; 

 DI PRECISARE che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sono a carico 

dell’Unione dei Comuni Monte Contessa fronteggiata con le risorse di cui all’art 11 del 

Regolamento; 
 

 

 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49 e 97 comma 1°  del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

                                           PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               ( Dott.ssa Rosetta Cefalà ) 

Jacurso 28/03/2022      

       _______________________________ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata.     

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Cortale lì 28/03/2022            (Dott.ssa Anna Muraca) 

       

       _______________________________          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IlPresidenteIl  Segretariodell’Unione 

 

F.to:  Dr.Francesco SCALFARO                            F.to : Dott.ssa Rosetta CEFALÀ   

 

PUBBLICAZIONE 

ALBO n.     

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data,  06/04/2022   

 Il Responsabile dell’Albo F.F.                             

                                                                                        F.to : Ing. Pietro Antonio CALLIPO 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

■ è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 

124 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

□ è divenuta esecutiva il …………………………………., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data, 06/04/2022                                                               Il Segretario dell’Unione  

                      F.to : Dott.ssa Rosetta CEFALÀ 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Jacurso,lì  

 

        Il Segretario dell’Unione. 

   F.to : Dott.ssa Rosetta CEFALÀ   


